
Registr územní identifikace, 

adres a nemovitostí 

Karel Štencel

Konference ISSS 2010

Hradec Králové, 12. dubna 2010



Projekt Vybudování Registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí 

a modernizace Informačního systému katastru nemovitostí ČÚZK
je spolufinancován z prostředků Evropské unie,

Evropského fondu pro regionální rozvoj.
Registrační číslo projektu: CZ.1.06/1.1.00/03.05893

12. 4. 2010 ISSS 2010 Stránka 2



12. 4. 2010 ISSS 2010 Stránka 3

Obsah prezentace

1. Právní předpisy související s RÚIAN
2. Obsah RÚIAN
3. RÚIAN - editoři
4. Projekt budování RÚIAN, současný stav 

řešení
5. Služby registru, příklady využití
6. Dopady směrnice INSPIRE – přínos DMVS
7. Významné problémy



1. Právní předpisy související s RÚIAN

• Vybudování Registru územní identifikace, adres 
a nemovitostí (RÚIAN) je zakotveno v zákoně č.  
111/2009 Sb. o základních registrech
– Správa registru je svěřena ČÚZK

• Zákon dále obsahuje zmocnění pro ČÚZK vydat 
prováděcí vyhlášku – připravuje se

• Zákon č. 227/2009 Sb. - změnový zákon
– Pro RÚIAN významná zejména novela stavebního 

zákona, zákona o obecním zřízení,  zákona o evidenci 
obyvatel a některých dalších 

Stránka 412. 4. 2010 ISSS 2010



1. Právní předpisy související s RÚIAN

• Velmi významné je letošní novelou doplněné 
zmocnění pro vládu stanovit nařízením bližší 
technický harmonogram a způsob přechodu na 
nový systém
– Důležité zejména proto, že  účinnost zákona o ZR 

nastává již  1. 7. 2010 a některé zápisy do základních 
registrů budou mít konstitutivní charakter

Stránka 512. 4. 2010 ISSS 2010



2. Obsah RÚIAN

• RÚIAN obsahuje:
– Údaje o územních prvcích

– Údaje o územně evidenčních jednotkách

– Adresy
– údaje o účelových územních prvcích – pokud to stanoví 

zvláštní zákon a jsou „skladebné“

• Prvky RÚIAN jsou zobrazovány nad 
mapami státního mapového díla a DMVS

Stránka 612. 4. 2010 ISSS 2010



2. Obsah RÚIAN

Stránka 712. 4. 2010 ISSS 2010

• Územní prvky: 
– území státu,

– území regionu soudržnosti,

– území VÚSC
�

�

�

– katastrální území,

– území ZSJ 

– stavební objekt,

– adresní místo,

– pozemek v podobě parcely.

• Územní jednotky: 
– část obce,

– ulice nebo jiné veřejné 
prostranství.



Stránka 812. 4. 2010 ISSS 2010 Stránka 8

Zobrazení výběru prvků nad SMD

Kraj

ORP

katastrální území



DMVS
Pozemek



2. Obsah RÚIAN

Stránka 1012. 4. 2010 ISSS 2010

• Údaje o územních prvcích
– Identifikační - kódy, názvy

→ např. parcelní nebo popisné číslo, název a kód obce atd.

– Lokalizační - definiční body, hranice

– Vazby na ostatní územní prvky nebo územně 
evidenční jednotky

→ např. příslušnost obce do kraje



2. Obsah RÚIAN

Stránka 1112. 4. 2010 ISSS 2010

• U územního prvku „stavební objekt“ se 
vedou technickoekonomické atributy
– rok dokončení, počet bytů, podlahová plocha, 

počet podlaží, způsob vytápění atd.

• Ke stavebnímu objektu jsou vedeny 
všechny adresy jako tzv. adresní místa



2. Obsah RÚIAN

Stránka 1212. 4. 2010 ISSS 2010

• Údaje o územních jednotkách 
– Identifikační - kódy, názvy

→ např. název ulice

– Lokalizační 

→ pro část obce definiční bod 

→ pro ulici definiční čára vyjadřující průběh ulice

– Vazby na ostatní územní prvky nebo územně 
evidenční jednotky
→ např. příslušnost části obce do obce 



2. Obsah RÚIAN

Stránka 1312. 4. 2010 ISSS 2010

• RÚIAN – referenční údaje: 
– identifikační údaje, 

– údaje o vazbách na ostatní územní prvky, 
případně na územně evidenční jednotky, 

– údaje o druhu a způsobu využití pozemku a 
jeho technickoekonomické (TE) atributy, 

– údaje o typu a ochraně nemovitosti,

– adresy.



2. Obsah RÚIAN

Stránka 1412. 4. 2010 ISSS 2010

• RÚIAN 
– nevede žádné osobní údaje

– zprostředkovává údaje o vlastnictví z ISKN

– v dalších základních registrech se vedou 
pouze odkazy na adresní místa v RÚIAN

– poskytuje RPP podklady pro vymezení 
územní kompetence agend



Stránka 1512. 4. 2010 ISSS 2010

• ČÚZK – většina územních prvků, parcely, 
hranice budov, PSČ (na základě údajů od České 
pošty)

• ČSÚ – základní sídelní jednotky

• Obce – části obce, ulice a veřejná prostranství, 
adresy

• Stavební úřady – adresní místa nových 
stavebních objektů a jejich TE atributy

3. RÚIAN - editace



Stránka 1612. 4. 2010 ISSS 2010

čsú                Obec               Stavební úřad

ČUZK

Stat

Region_soudrznosti

VUSC

ORP

POU

Obec

Kraj_1960

Okres

MOMC

Spravni_obvod MOP

Cast_obce

Ulice

Katastralni_uzemi

ZSJ

Stavebni_objekt

Parcela

Adresni_misto

0..*

1

0..*

1

1..*

1

1..*

1

0..*

0..1 0..*

0..1

1..*

0..1

1..*

0..1

0..*
0..1

1..*

1

0..*
«nullable»+identifikacni_parcela 1

0..*

1

1..*

1

0..*

1

1..*

1

1..*

1

0..*

1

1..*

1

1..*

1

1..*

1

1..*

1

1..*

1

1..*

1

1..*

1

• Správce RUIAN – ČÚZK

• Obce

• Stavební úřady

• ČSÚ

3. RÚIAN - editace 



Stránka 1712. 4. 2010 ISSS 2010

• Editace prostřednictvím dvou agendových 
informačních systémů 
– Informační systém katastru nemovitostí 

(ISKN)

– Informační systém územní identifikace (ISÚI)

Správcem obou je ČÚZK

3. RÚIAN - editace 



Stránka 1812. 4. 2010 ISSS 2010

Sdílení aktualizace  ISKN + ISÚI            RÚIAN

123

52/2

Identifikační údaje

Lokalizační údaje
•hranice

•hranice st. objektu

•definiční bod

+ vazba pozemku a stavby na územní prvky (příslušnost do k.ú., obce atd…)

S

Způsob ochrany nemovitosti 

Druh pozemku
BPEJ
Výměra

č.p. 5 Editují katastrální úřady 
prostřednictvím ISKN

Dokončeno: 2009 

Počet bytů: 2

Zastavěná plocha v m2: 168 

Obestavěný prostor v m3 : 756

Podlahová plocha v m2: 315  

Počet nadzemních podlaží:  2

Počet podzemních podlaží:  0

.

.

Připojení na vodovod: ano

Připojení na kanal. síť: ano

Připojení na rozvod plynu: ano 

Způsob vytápění: vlastní zdroj

Výtah: ano

POZOR!
Ostatní údaje o stavebním objektu
• číslo popisné

• definiční bod 

• způsob využití (např. rodinný dům)

• TE atributy

Editují stavební úřady 
prostřednictvím ISÚI



Stránka 1912. 4. 2010 ISSS 2010

• ISKN - musí být upraven

• ISÚI
– Jeho prostřednictvím zapisují do systému 

změny externí editoři a ČÚZK (z centra) 

– Probíhá jeho vybudování

– Vede ta data RÚIAN, která nejsou obsahem 
ISKN

– Obsahuje i historii údajů

3. RÚIAN - editace 



12. 4. 2010 ISSS 2010 Stránka 20

Mimo jiné 
SÚ, obce, Č
SÚ

3. RÚIAN - editoři

ISKN ISÚI



Stránka 2112. 4. 2010 ISSS 2010

• Vypsání veřejné zakázky na implementátora 
8. 9. 2009
– 35 uchazečů, pouze 1 nabídka

• Smlouva s implementátorem RÚIAN 
podepsána 10. 12. 2010 – NESS Czech, 
s. r. o.,  

• Akceptace detailní analýzy RÚIAN –
prosinec 2010

4. Projekt budování RÚIAN, současný stav 



Stránka 2212. 4. 2010 ISSS 2010

• Ustanoveny řádné řídící a projektové 
struktury

• Úpravy ISKN v testování – instalace 6/2010

• ISÚI 
– dodán a akceptován prototyp uživatelského 

rozhraní

– testuje se prototyp ISÚI

4. Projekt budování RÚIAN, současný stav 



Stránka 2312. 4. 2010 ISSS 2010



Stránka 2412. 4. 2010 ISSS 2010

• Akceptována dodávka HW infrastruktury 
centralizovaného ISKN a ISÚI pro primární 
lokalitu

• Dodán HW RÚIAN a základní SW
- přejímá se a instaluje se 

• Získána externí zdrojová data pro prvotní 
naplnění RÚIAN (ČSÚ, MPSV, PSP)

4. Projekt budování RÚIAN, současný stav 



Stránka 2512. 4. 2010 ISSS 2010



Stránka 2612. 4. 2010 ISSS 2010

• Editační služby
– zplatňování návrhů změn

– označování nesprávností

• Dotazovací služby
– Informační služby (dotazy na detaily a vyhledávání prvků 

agendovými systémy)

– Servisní služby (notifikace změn v RÚIAN)

– Hromadné služby (výdej změnových vět či kopie RUIAN pro 
udržování off-line kopie)

• Poskytování dat veřejnosti dálkovým přístupem

5. Služby registru, příklady využití



Stránka 2712. 4. 2010 ISSS 2010



ISSS 2010 Stránka 2812. 4. 2010 Stránka 28

Dokončeno: 2008 
Počet bytů: 2
Zastavěná plocha v m2: 168 
Obestavěný prostor v m3: 756
Podlahová plocha v m2: 315  
Počet nadzemních podlaží:  2
Počet podzemních podlaží:  0
.
.
Připojení na vodovod: ano
Připojení na kanal. síť: ano
Připojení na rozvod plynu: ano 
Způsob vytápění: vlastní zdroj
Výtah: ano

Vyhledání adresního bodu a technických parametrů:

Dotaz na adresu:Zobraz atributy objektu:



Stránka 2912. 4. 2010 ISSS 2010

• Využití:
– Nejvýznamnějším přínosem je bezesporu to, 

že prvně vzniká v ČR registr adres, navíc ve 
formě referenčních údajů

Konkrétní agenda:
– Pro zápis způsobu využití budovy do KN musí nyní 

žadatel předložit vyjádření SÚ k navrženému 
způsobu využití (např. objekt občanské vybavenosti). 

Po spuštění RÚIAN bude možné tuto informaci 
převzít.

5. Služby registru, příklady využití



Stránka 3012. 4. 2010 ISSS 2010

Konkrétní agenda II:
– Stavební úřady vyplňují měsíčně výkazy pro 

statistické účely řadu formulářů. Jeden z nich může 
zaniknout - data se převezmou do RSO z ISÚI. 

5. Služby registru, příklady využití 



Stránka 3112. 4. 2010 ISSS 2010

• RÚIAN produkuje prostorová data, proto 
musí splňovat požadavky směrnice INSPIRE

• Územní prvky z registru územní identifikace 
jsou zobrazovány nad mapami státního 
mapového díla nebo nad „Digitální mapou 
veřejné správy“ - DMVS

6. Dopady směrnice INSPIRE – přínos DMVS 



Digitální mapa veřejné správy

Stránka 3212. 4. 2010 ISSS 2010



Stránka 3312. 4. 2010 ISSS 2010

DMVS



Stránka 3412. 4. 2010 ISSS 2010

Příloha I Příloha III

1. Souřadnicové referenční systémy

2. Zeměpisné soustavy souřadnicových sítí

3. Zeměpisné názvy

4. Správní jednotky

5. Adresy

6. Katastrální parcely

7. Dopravní sítě

8. Vodopis

9. Chráněná území

1. Statistické jednotky

2. Budovy

3. Půda

4. Využití území

5. Lidské zdraví a bezpečnost

6. Veřejné služby a služby veřejné správy

7. Zařízení pro sledování životního prostředí

8. Výrobní a průmyslová zařízení

9. Zemědělská a akvakulturní zařízení

10. Rozložení obyvatelstva – demografie

11. Správní oblasti/chráněná pásma/regulovaná území a 

jednotky podávající hlášení

12. Oblasti ohrožené přírodními riziky

13. Stav ovzduší

14. Zeměpisné meteorologické prvky

15. Zeměpisné oceánografické prvky

16. Mořské oblasti

17. Bioregiony

18. Stanoviště a biotopy

19. Rozložení druhů

20. Energetické zdroje

21. Nerostné suroviny

Příloha II

1. Nadmořská výška

2. Krajinný pokryv

3. Ortofotosnímky

4. Geologie

Témata směrnice INSPIRE



Stránka 3512. 4. 2010 ISSS 2010

RÚIAN a DMVS v tématech

Příloha I Příloha III

1. Souřadnicové referenční systémy

2. Zeměpisné soustavy souřadnicových sítí

3. Zeměpisné názvy

4. Správní jednotky

5. Adresy

6. Katastrální parcely

7. Dopravní sítě

8. Vodopis

9. Chráněná území

1. Statistické jednotky

2. Budovy

3. Půda

4. Využití území
5. Lidské zdraví a bezpečnost

6. Veřejné služby a služby veřejné správy
7. Zařízení pro sledování životního prostředí

8. Výrobní a průmyslová zařízení

9. Zemědělská a akvakulturní zařízení
10. Rozložení obyvatelstva – demografie

11. Správní oblasti/chráněná 

pásma/regulovaná území a jednotky 

podávající hlášení
12. Oblasti ohrožené přírodními riziky

13. Stav ovzduší

14. Zeměpisné meteorologické prvky

15. Zeměpisné oceánografické prvky

16. Mořské oblasti

17. Bioregiony

18. Stanoviště a biotopy

19. Rozložení druhů

20. Energetické zdroje

21. Nerostné suroviny

Příloha II

1. Nadmořská výška

2. Krajinný pokryv

3. Ortofotosnímky
4. Geologie

OrtofotomapaOrtofotomapa



RÚIAN a DMVS v tématech

Příloha I Příloha III

1. Souřadnicové referenční systémy

2. Zeměpisné soustavy souřadnicových sítí

3. Zeměpisné názvy

4. Správní jednotky

5. Adresy

6. Katastrální parcely

7. Dopravní sítě

8. Vodopis

9. Chráněná území

1. Statistické jednotky

2. Budovy

3. Půda

4. Využití území
5. Lidské zdraví a bezpečnost

6. Veřejné služby a služby veřejné správy
7. Zařízení pro sledování životního prostředí

8. Výrobní a průmyslová zařízení

9. Zemědělská a akvakulturní zařízení
10. Rozložení obyvatelstva – demografie

11. Správní oblasti/chráněná 

pásma/regulovaná území a jednotky 

podávající hlášení
12. Oblasti ohrožené přírodními riziky

13. Stav ovzduší

14. Zeměpisné meteorologické prvky

15. Zeměpisné oceánografické prvky

16. Mořské oblasti

17. Bioregiony

18. Stanoviště a biotopy

19. Rozložení druhů

20. Energetické zdroje

21. Nerostné suroviny

Příloha II

1. Nadmořská výška

2. Krajinný pokryv

3. Ortofotosnímky

4. Geologie

Katastrální mapaKatastrální mapa



RÚIAN a DMVS v tématech

Příloha I Příloha III

1. Souřadnicové referenční systémy

2. Zeměpisné soustavy souřadnicových sítí

3. Zeměpisné názvy

4. Správní jednotky

5. Adresy

6. Katastrální parcely

7. Dopravní sítě

8. Vodopis

9. Chráněná území

1. Statistické jednotky

2. Budovy

3. Půda

4. Využití území
5. Lidské zdraví a bezpečnost

6. Veřejné služby a služby veřejné správy
7. Zařízení pro sledování životního prostředí

8. Výrobní a průmyslová zařízení

9. Zemědělská a akvakulturní zařízení
10. Rozložení obyvatelstva – demografie

11. Správní oblasti/chráněná 

pásma/regulovaná území a jednotky 

podávající hlášení
12. Oblasti ohrožené přírodními riziky

13. Stav ovzduší

14. Zeměpisné meteorologické prvky

15. Zeměpisné oceánografické prvky

16. Mořské oblasti

17. Bioregiony

18. Stanoviště a biotopy

19. Rozložení druhů

20. Energetické zdroje

21. Nerostné suroviny

Příloha II

1. Nadmořská výška

2. Krajinný pokryv

3. Ortofotosnímky

4. Geologie

Technická mapaTechnická mapa



Stránka 3812. 4. 2010 ISSS 2010

RÚIAN a DMVS v tématech

Příloha I Příloha III

1. Souřadnicové referenční systémy

2. Zeměpisné soustavy souřadnicových sítí

3. Zeměpisné názvy

4. Správní jednotky

5. Adresy

6. Katastrální parcely

7. Dopravní sítě

8. Vodopis

9. Chráněná území

1. Statistické jednotky

2. Budovy

3. Půda

4. Využití území
5. Lidské zdraví a bezpečnost

6. Veřejné služby a služby veřejné správy
7. Zařízení pro sledování životního prostředí

8. Výrobní a průmyslová zařízení

9. Zemědělská a akvakulturní zařízení
10. Rozložení obyvatelstva – demografie

11. Správní oblasti/chráněná 

pásma/regulovaná území a jednotky 

podávající hlášení
12. Oblasti ohrožené přírodními riziky

13. Stav ovzduší

14. Zeměpisné meteorologické prvky

15. Zeměpisné oceánografické prvky

16. Mořské oblasti

17. Bioregiony

18. Stanoviště a biotopy

19. Rozložení druhů

20. Energetické zdroje

21. Nerostné suroviny

Příloha II

1. Nadmořská výška

2. Krajinný pokryv

3. Ortofotosnímky

4. Geologie

RÚIANRÚIAN



Stránka 3912. 4. 2010 ISSS 2010

• DMVS a RÚIAN jsou tedy základním zdroji 
zásadního rozsahu prostorových dat 
vznikajících ve veřejné správě
– významně to rozšiřuje rozsah úkolů, které při 

budování RÚIAN máme

– ČÚZK např. musí každé téma poskytovat i v 
datových specifikacích INSPIRE

6. Dopady směrnice INSPIRE – přínos DMVS 



Stránka 4012. 4. 2010 ISSS 2010

• DMVS
– Ortofoto v roce 2010 s rozlišením 25 cm na 

celém území ČR

– Digitalizace katastrální složky postupuje, ÚKM 
má mírné zpoždění, ale spolupráce KÚ a krajů 
je velmi dobrá 

– Pro technické mapy je vyhláška ve fázi 
vypořádávání připomínek po meziresortním 
připomínkovém řízení

6. Dopady směrnice INSPIRE – přínos DMVS 



Stránka 4112. 4. 2010 ISSS 2010

• Chybí koncept nařízení vlády k 
přechodnému období, ale je třeba 
vědět, zda a jak bude možné překlenout 
důsledky toho, že některé zákony definují 
nové podmínky od 1.7. 2010 

• Nerovnoměrný postup budování 
ZR, zejména absence ISZR

7. Významné problémy pro ČÚZK



Stránka 4212. 4. 2010 ISSS 2010

Děkuji za Vaši pozornost

karel.stencel@cuzk.cz

www.cuzk.cz


